
 

DDS n. 492/STR 14 del 19.04.2024 

 

1 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 

Servizio 14 - Servizio Turistico Regionale di Catania 

 

Iscrizione all'albo regionale delle Pro Loco dell'Associazione “Pro Loco Macchia di Giarre APS” 

con sede nel Comune di Giarre (CT) in via Russo n. 14 - Codice fiscale/partita IVA 92040690874. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana. 

VISTO  l’art. 97 della Costituzione. 

VISTA  la L. R. 10/91. 

CONSIDERATO che ai sensi della L.R. n.10 del 15 settembre 2005, l'Assessorato Regionale del Turismo 

ha istituito i Servizi Turistici Regionali quali articolazioni periferiche del Dipartimento Turismo, 

Sport e Spettacolo. 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale 

è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 - "Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016 n.3. 

VISTA  la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente all’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e 

dello Spettacolo – Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09 agosto 2023 con cui con viene conferito all’Arch. Maria Concetta 

Antinoro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo. 

VISTO  il contratto individuale di lavoro di cui al DDG/Tur n. 1097 del 13/06/2022, approvato con 

DDG/Tur n. 2576 del 11/10/2022, con cui si conferisce al Dott. Maurizio Auteri l’incarico di 

dirigente responsabile del Servizio 14 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 

16.06.2022. 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024: “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 

VISTA la legge regionale n. 2 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 573 del 21 aprile 1965 con il quale è stato istituito l'Albo delle 

Associazioni Pro Loco presso l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTA l’art. 8 della L.R. n.10 del 15 settembre 2005;  

VISTA  la L.R. 24 marzo 2014 n. 8 “Istituzione dei Liberi Consorzi comunali e delle Città Metropolitane”;  

VISTA la L.R. 4 agosto 2015 n. 15 “Disposizioni in materia di Liberi Consorzi comunali e Città 

Metropolitane” ed in particolare il comma 6 dell'art. 33; 

VISTO il D.A. n. 372/S7 Tur del 24 marzo 2022 con cui vengono definiti i criteri di riconoscimento delle 

associazioni Pro Loco; 

ATTESO che, in ottemperanza al suddetto D.A. n. 372/2022 l’iscrizione delle Associazioni Pro 

Loco all’Albo Regionale è subordinata alla preventiva iscrizione delle stesse al Registro 

Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.); 

CONSIDERATO che, ai fini dell’iscrizione nel R.U.N.T.S., le Associazioni Pro Loco devono 

essere in possesso di specifici requisiti, ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali n. 106 del 15.09.2021, tra cui l’adozione di uno Statuto conforme 

alle disposizioni del D.lgs n. 117/2017; 



 

DDS n. 492/STR 14 del 19.04.2024 

 

2 

 

VISTA l’istanza dell’Associazione “Pro Loco Macchia di Giarre APS” C.F.: 92040690874, con sede legale 

nel Comune di Giarre (CT) in via Russo n. 14, del 26/10/2023 con la quale è stata richiesta 

l’iscrizione all’Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco; 

VISTI l'Atto Costitutivo e lo Statuto dell'Associazione “Pro Loco Macchia di Giarre APS” C.F.: 

92040690874, con sede legale nel Comune di Giarre (CT) in via Russo n. 14, già costituita con 

Verbale del 25 ottobre 2023, registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di 

Catania - Ufficio Territoriale di Giarre (Atto n. 1045 del 25/10/2023); 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1098 del 15/04/2024 della Città Metropolitana di Catania trasmessa a 

questo Servizio Turistico Regionale di Catania tramite posta elettronica certificata in data 

18/04/2024 e assunta al prot. n. 13228 del 18/04/2024 con la quale, viene revocata la precedente 

Determina Dirigenziale n. 259 del 29/01/2024 di parere negativo all’iscrizione all’Albo regionale e 

vista la richiesta di revisione del Sindaco del Comune di Giarre e previa verifica volta ad accertare 

la veridicità e la coerenza della documentazione trasmessa, nonché la sussistenza delle condizioni 

previste dal D.A. n. 372/S7 Tur. del 24/03/22, esprime parere favorevole per l’iscrizione all’Albo 

Regionale delle Pro Loco, istituito presso dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo, dell’Associazione “Pro Loco Macchia di Giarre APS” con sede legale nel 

Comune di Giarre (CT) in via Russo n. 14 CAP 95014, codice fiscale/partita IVA 92040690874; 

VISTO il DDG n. 3572 del 11/12/2023 del Servizio 6 “Albi e RUNTS – Gestione e vigilanza” del 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con il quale si dispone 

l’iscrizione dell’Associazione “Pro Loco Macchia di Giarre APS”, con sede legale nel 

Comune di Giarre (CT) nella sezione “Associazioni di promozione sociale” del RUNTS; 
ACCERTATA la correttezza formale della procedura adottata; 

RITENUTO, in conseguenza di quanto precede, di potere iscrivere all'Albo Regionale delle Pro Loco, ai 

sensi dell'art. 5 del D.A. n. 372/S7 Tur del 24 marzo 2022, l'Associazione “Pro Loco Macchia di 

Giarre APS” C.F.: 92040690874, con sede legale nel Comune di Giarre (CT) in via Russo n. 14 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

L'Associazione denominata “Pro Loco Macchia di Giarre APS” C.F.: 92040690874, con sede legale nel 

Comune di Giarre (CT) in via Russo n. 14, è iscritta all'Albo Regionale delle Pro Loco, istituito presso 

l'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, a decorrere dalla data del presente 

decreto; 

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso, con effetto di notifica, all'Associazione “Pro Loco Macchia di Giarre 
APS”, alla Città Metropolitana di Catania ed altresì, al Servizio 7 Agenzie di Viaggio e Professioni 
Turistiche dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

Art. 3 

il presente decreto viene trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana 
- Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art. 68, della L.R. 
n. 21 del 12 agosto 2014e ss.mm.ii. 

   

Il Dirigente del Servizio 

  Dott. Maurizio Auteri 


		2024-04-19T09:38:47+0200
	MAURIZIO AUTERI




